De gemina snia super intelle ctu scripturarū sanctorū. Cap. iij.

Quamobrem de his que aperta
explanatiōe prolata sunt. nos
quoq; constanter possum⁹ de

De principatibus

finire audentes quos nostram proferre sententiam
Ea quoque meditationi et exercitio nostro
referuans obiecta sanctis scripturis spi-
ritus diuini inseruit quibusdam ea volens
iudicij et opinionibus colligi ita pedet
tium debent cauteque conferri ut sit eorum as-
sertio seu confirmatio in disputantibus vel su-
scipientibus arbitrio collocata. Nonnunquam
enim cum super vna re diuisa premitur sententia neu-
tra eorum potest absurda iudicari et sine de-
trimento fidei vel fixe vel medie suscipi. Ita
ut eis nec plena credulitas nec absolu-
ta refutatio debeat: potius sequens opi-
nio derogare non debeat cum que libet
earum fidei non inueniat obistere qua-
le est illud quod helias uenit in iohanne et
iteque sit an aduentum christi uenturum et de ab-
ominatone desolationis que steterit in lo-
co sancto per illud simulacrum iouis quod
hierosolymis in templo positum legitur et
iteque stare habeat in ecclesia per aduentum anti-
christi illaque omnia que in euangelio sequuntur
que et impleta ante captiuitatem hierosoli-
morum et in fine mundi istius intelligun-
tur implenda. e quibus neutra opinio im-
pugnat aliam nec sequentem prior intel-
lectus euacuatur.

De eo quod proposita questio in- ter illa que media tenenda sunt debeat accipi

Lap. v.

Idem circo proposita a nobis questio
licet non satis uideatur nec frequenter
inter homines ventilata nec apud
plurimos pateat et ex hoc ipso apud aliquos
ea que proferimus forsitan uideantur am-
bigua ita debentur nostram temperantiam
quam fidei trinitatis nihil preiudicant ut
inter illa habeantur que medie sunt te-
nenda quaque non tali opinione qualis
suspitionibus tantum et coniecturis colligi
solet sed manifestis scripturarum testimonio
nunc omnia comprobentur.

De eo quod nihil a deo malum cre- atum sit.

Lap. vi.

Absit ergo ut deum queque creasse
confiteamur quod substantialiter ma-
lum sit dicente scriptura. **D**ia-
bolum fecit deus bona sunt ualde. Si enim a

deo tales isti creati sunt uel ad hoc facti
ut hoc malitie gradus teneant ac sepe de-
peritionibus et ruinis hominum uacent propter per-
ditionem scripturam suam infamabimus deum uel
hunc creatorem atque inuentorem malorum.
quod sepe pessimas voluntates ac naturas
ipse produxit ad hoc eas creasse ut semper in
nequitia perseverantes nunquam transire possint
in bonum voluntatis affectum. Non enim
que fixas atque immobiles naturas seu
nature sue conditiones quilibet industria
potest immutare nec ulla modo ualebit non
esse quod natus est quemadmodum ne-
nos quidem productionem mortis euadere quod
ob ad peccatum mortales nascimur nec an-
geli mortales effici qui ita creati sunt ut
mori non possint. Hanc igitur rationem di-
uersitatis huius traditione patrum de
sanctarum scripturarum fonte percipimus

De inicio principatum seu po- testatum.

Lap. vii.

Ante productionem huiusmodi uisibilis cre-
ature spirituales celestesque virtu-
tes deum fecisse que per hunc ipsum quod sci-
ret se ad tantam multitudinem glorie beneficio crea-
toris ex nihilo fuisse productas per perpetuas
ei gratias referentes in desinentem laudibus
inhererent nemo fidelium dubitat. Nec
enim existimare debentur creationis et officij
sui principia ab huiusmodi mundi constitutione deum
permittit inchoasse quasi in illis anterioribus
atque innumeris seculis ab omni prouidentia et
dispensatione diuina fuerit ociosus ac
non homines in quos bonitatem sue exerceret bene-
ficia solus extiterit atque ab omni solita pre-
standi munificencia fuerit alienus quod de
illa immensa ac sine principio et incompre-
hensibili maiestate satis humile est inco-
gruumque sentire ipso domino de illis preteritis
hec dicente. **Q**uia facta sunt simul sidera
laudauerunt me uoce magna omnes boni an-
geli mei. **Q**ui igitur inter sunt creationi syde-
rum an istud principium in quo factus est ce-
lum et terra creati fuisse manifestissime com-
probantur quippe que per istos omnes uisibilibus
creaturis uidentes eas ex nihilo processisse
creatoris magna uoce describant et am-
miratione laudasse. **A**ntequam istud ergo te-

Collatio VIII abbatis Bereni

praeiale principium quod a moysse ponit. quod quod mundo huic secundum historicum imo iudaicum sensum coeuum esse describit. saluo scilicet nostro sensu quod nos interpretamur omnium rerum christum esse principium. in quo omnia creauerunt primum secundum illud. **D**ia prima facta sunt. et sine ipso factum est nihil. An istud in quo genea os temporale principium. omnes illas partes celestes et virtutes deum creasse non dubium est. Quas apostolus per ordinem dinumeras ita describit. Quia in christo creata sunt omnia. sine qua in caelis sine qua in terra sunt. visibilia et invisibilia. sine angeli sine throni. sine dominationes sine principatus sine potestates.

De lapsu diaboli et angelorum.

Quorum itaque numerus. **Ca. viii.** Nonnullos principes fuisse lapsos lamentatio ezechielis sine ysaie manifestissime docet. in quibus principem tyri. aut illum luciferum qui mane oriebatur. flebili plactu ab eis cognoscimus lamentari. Et de illo quod deus ait ad ezechiel. Fili hominis leua plactum super principem tyri. et dices ei. **H**ec dicit dominus deus tuus. Tu si similitudinis. plenus sapientia. perfectus de core. in delitijs paradisi dei fuis. **D**is lapidibus preciosis operimentum tuum. sardius. topasius. et iaspis. chrysolitus. et onix. et berillus. saphirus. et carbunculus. et smaragdus. Aurum operum decorum tuum. et foramina tua in die quod conditus preparata sunt. Tu cherub extensus. et proteges. et posuisti te in monte sancto dei in medio lapidum ignitorum. ambulasti perfectus in vijs tuis. a die conditionis tue. donec inuenta est iniquitas in te. In militudine negotiationis tue repleta sunt interiora tua iniquitate. et peccasti. et eieci te de monte dei. et perdidisti te o cherub. protegens in medio lapidum ignitorum. **E**levatum est cor tuum in decore tuo. perdidisti sapientiam tuam a decore tuo. in terra proieci te. ante faciem regum dedi te. ut cerneret te in multitudine iniquitatum tuarum. et iniquitate negotiationis tue. et polluisti sanctificationem tuam. ysaias quod de alio. Quomodo cecidisti de celo lucifer qui mane oriebaris. Corruisti in terram quod vulnerabas gentes. quod dicebas in

corde tuo. **I**n celum ascendam. super astra dei exaltabo solium meum. sededo in monte testamenti in lateribus a quibus aedificata sunt super altitudinem nubium. et ero similis altissimo. Quos tamen nonnullos ex illa beatissima statione fuisse scriptura commemorat. dicens tertiam partem stellarum et draconem illum secum pariter pertraxisse. **A**n quod apostolorum evidentiis dicit. Angelos vero qui non serauerunt suum principatum sed dereliquerunt domicilium suum. in iudicium magni diei vicul eternis sub caligine serauerunt. Illud etiam quod ad nos dicit. vos autem sicut boves moriemini. et sicut vinee de principibus cades. quod aliud quod multos de principibus cecidisse significat. Quibus iudicium ratio diuersitatis huius colligit. has differentias ordinum quos istar sanctarum celestiumque virtutum adus potestates habere dicunt. vel ex illius anteriori ordinis gradu in quo vnaquodque creata fuerat nunc etiam retentare. vel certe de celestibus deuolutas ad similitudinem illarum virtutum quibus ibidem perseverant. per nequitiarum merito in quibus in malum vnaquodque proficit. hos inter se gradus seu ordinum vocabula in parte contraria vendicasse. **O**bjectio quod ruina diaboli a deceptione eius principium sumpsit. **Ca. ix.**

Sermonus. Nos haecenus credebamur causam initiumque ruine seu pernicationis diaboli. quod de angelica statione deiectus est. inuidiam extitisse. quoniam ad adam duxerat et eum a limida calliditate decepit. **R**esponsio de iudicio lapsus diaboli. **Ca. x.**

Sermonus. Non esse istud initiumque pernicationis illius seu deiectionis. geneleos lectio manifestat. si autem illorum deceptio serpentini nominis eum nota iussit ita dicens. Serpens autem erat sapientior. siue ut hebraici exprimitur libri callidior. cunctis bestijs terre quas fecit dominus deus. **I**n telligitis ergo quod ante illam conventionem primi hominis de angelica discesserat sanctitate. ita ut non solus nominis huius in signiri mereret infamia. sed etiam in nequitiarum tergiverlatio de ceteris pre-

De principatibus

ferret bestijs terre. Nō enī tali vocablo scriptura bonū angeluz designasset. nec de his q̄ in illa beatitudine perseverant diceret. Serpens autē erat sapientior oīb; bestijs terre. Nam h̄ cognomē nō soluz gabrieli siue michaeli nullo mō posset aptari. sed ne tono q̄dē cuiq; hōi cōueniret. Aptissime itaq; 7 serpenē vocabulum 7 p̄p̄atio bestiarū non sonat angeli dignitatem: sed p̄uaricatoris infamiam. Deniq; luorū ac seductionis materia q̄ vt hoies deciperet instigat⁹ est. de anterioris ruine extitit causa. qd̄ se3 de limo terre n̄ prime figuratū ad illā eum gloriā cerneret euocandū. vñ cū esset vn⁹ de p̄ncipibus se meminerat corruisse. Et idcirco p̄orem ei⁹ lapsum q̄ supbiendo corruerat. quo etiā serpens meruerat nūcupari. sed a ruina p̄ inuidiā subsecuta est. p̄ quā inueniens eū adhuc aliqd̄ in sese erectū habentē ita vt etiā cuiusdaz colloquij atq; cōsiliij cū hoie haberet cōfortiū. sentētia dñi vtilissime eū in ima decit. vt nō iam sicut an̄ s̄blime aliqd̄ intuens incederet. sed vt solo coherens repet̄ potius 7 humiliatus sup̄ ventrem terrenis viciorū escis 7 opib; pasceretur. occultū deinceps publicans inimicum. ac ponens inter ipm̄ 7 hoīem vtilis inimicicias salutarēq; discordiā. vt dñi cauetur tanq; hostis noxi⁹ amicicij fraudulenti⁹ vltorius homi nocere nō posset.

De eius qui decipit siue decipitur pena. Cap. xi.

H quo tñ 7 illud nos p̄cipue debet instruere. vt a mal⁹ consilijs declinem⁹. qd̄ licz deceptio nis auctor p̄grua pena 7 p̄demnatione plectat. ne ille q̄dem q̄ seducit supplicio careat. licz aliquātulo leniore q̄ ille qui auctor deceptōis extiterit. Qd̄ h̄ exp̄suz plenissime cernim⁹. Adā nāq; qui seductus est. imo vt apli verb̄ eloqr̄ qui seductus nō est. s; seducte acq̄escens. in exciālem videt accessisse cōsensum. sudore vult⁹ ac labore tñmō condemnat. q̄ tñ illi nō per suā sed p̄ terre maledictōz

sterilitatēq; decernitur. Valier hō q̄dē hui⁹ rei p̄uasoz extitit multiplicationē gemitū ac dolor⁹ atq; tristitię p̄meret. p̄p̄mo parit iugo subiectōis addicta. Serpens autē q̄ p̄mus inceptor hui⁹ offense est perenni maledictione multatur. Vobrem sūma solitudine 7 circūsp̄ctione cauendū est a p̄silijs pranis. quia sicut auctorē puniūt ita deceptū nec peccato faciunt carere nec pena

De constipatione demonuz et inquietudine quam in hoc aere selemper exercent. Cap. xij.

Anta hō sp̄m̄ densitate cōstipatus est aer iste q̄ inter celū terramq; diffundit. in quo nō quieti nec ociosi p̄sant. vt saq; vtilit̄ ab humanis aspectib; eos. p̄uidētia diuina abscederit atq; subtraxerit. Nam non solū terrore p̄curus eoz vlt̄ terrore vultuum in q̄ se p̄ volūtate sua cum libituz fuerit trāformant atq; conūntunt. intolerabili formidine hoies cōsternarentur. neq; q̄ valētes h̄ carnalib; oculis intueri. s; etiā in ampliorē neq̄tiē modū quotidianō iugiq; eozū exemplo 7 imitatioe succensa gens hūana p̄ficeret. 7 p̄ h̄ int̄ hoies 7 immūdas atq; aereas p̄tates fieret noxia q̄dā familiaritas atq; p̄nciosa p̄iunctio. dñi h̄ flagicia q̄ cū int̄ hoies admittunt. vel parietū sep̄q; vel locorū interuallo. 7 q̄daz verecūdię p̄fusio ceclant. apta visione iugit̄ intendentes ad maiore furorū incitarent. insaniā. nulla se3 interueniēte quiete. qua ab istis sceleribus eos cernerēt desinētes. qui p̄pe q̄s nulla lassitudo carnalis seu occupatio familiaris. ac distentio quotidiani vict⁹ quemadmodum nos a cep̄q; intentōnibus etiā inuitissimos nonnunq; cessare compellunt. De eo q̄ impugnationem quam erga homies impendunt etiam aduersum se commoueant. Cap. xij.

Nāq; ipu ḡtōnes q̄b; hoies impetūt. neq; eos a flagicioz crimie purgere cessantes. etiaz

Collatio VIII abbatis Bereni

cōtra se innicē ipōs affectare certissimū est. Nā discordias atq; cōflict⁹ sup nō nullis gentib; p qdā sibi neq;ne x̄nacu la familiaritate susceptq; indefesso certamine similē exercere nō desinūt. Quod etiā in visione daniel pphetę maifestissimē legim⁹ figuratū: angelo gabriele ita narrante. Noli timere daniel. q; ex die pmo q̄ posuisti cor tuū ad intelligēdum vt te affligeres in p̄spectu dei tui. exaudita sunt v̄ba tua. et ego veni ppter h̄mos tuos. Princeps autē regni persarū restitit michi viginti et vno dieb; et ecce michael vn⁹ de p̄ncipib; p̄mis v̄it i ad intoriū meum. et ego remansi ibi iux regem persarū. Veni autē vt docerē te que v̄tura sunt pp̄lo tuo in nouissimis diebus. Quē p̄ncipem regni persarū adūsariam p̄tatem esse q̄ fauebat gēti persarū inimicanti pp̄lo dei m̄ime dubitandū est. q; ad impediendā utilitatē quā videbat p̄ absolutionē questionis. p q̄ p̄pheta dñm exorauerat. ab archangelo ministrandā: linens semetipm obijcere fellinauit. ne oca⁹ ad danielē salutarī angeli p̄solatio puolās. dei q; pplm cui gabriel archangelus p̄erat p̄fortaret. Qui tñ dicit ne tunc qdē ob impugnationis illius vehementias se facere potuisse. sed ab eodē adhuc fuisse retinendū nisi in adiutoriū sibi michael archangel⁹ aduenisset. q̄ occurrens p̄ncipi regni p̄sarū seseq; cōflictui eius interserens et opponens. eūq; ab ip̄ius ipugnatōe subripiens. ad instructionem p̄phete post vicissimum et vnu diem cōmeare fecisset. Et post pauca. Et ait in q̄t angelus. Nun qd scis q̄re venerim ad te. Et nūc reu⁹tar vt p̄lier aduersus p̄ncipem persarū. Cū em̄ ego egrededer apparuit p̄nceps grecoꝝ venies. Verūtamē annūciabo tibi qd̄ expressum est in scriptura veritatē. Et nemo est adiutor me⁹ in his omnibus nisi michael p̄nceps v̄r. Et itez. In tpe illo cōsurgēt michael p̄nceps magn⁹ q̄ stat. p̄ h̄i p̄li tui. Legi⁹ ergo grecoꝝ q; p̄ncipem similē aliū nūcupari. q̄ vtiq;

fauens genti sibi subditetā pp̄lo israeli q̄ nationi persarū erat adūsus. Ex quo liquido p̄videt qd̄ discordias gentiū et cōflict⁹ atq; similtates q̄s inter se istis instigantib; gerunt. etiā p̄tra se aduerse exerceāt p̄tates. et illaz vel gaudere eas victoria vel diminutione tristari. et ob h̄ nō posse illas inter se quietas aut cōcor⁹des existerē. dū vnus q̄sq; p̄ his q̄b; p̄re est cōtra alter⁹ gen⁹ p̄salē inquieta sp̄ emulatōe p̄tendit. **Unde factum sit vt potestati seu principatū nomina spiritalium nequitie sortirentur.** **Cap. xiiij.**

Nos ergo p̄ter illas q̄s supius exposuimus opiniones. etiā id circo dici p̄ncipat⁹ vel potestates enidēti possum⁹ rōne colligere. q; scz vel diuersis gentib; dominant ac p̄sint. v̄l certe q̄i iseriores sp̄s atz demonia de q̄bus etiā euangelia legiones esse. p̄pria ip̄ozū p̄fessione testant. queq; spiritalia nequitie ab ap̄lo nūcupant. suos exerceant p̄ncipat⁹. Non enī dñatōnes dici possunt nisi habeant in q̄s suas dominationes exerceant. nec potestates aut p̄ncipat⁹ vocari queūt. nisi fuerit in q̄s potestates aut principatus suos agant. Qd̄ etiā in euangelio designari callūni. antiq; p̄bariseis manifestissime repim⁹. in beelzebub p̄ncipe demonioꝝ h̄ eicit demones. Nam et rectores tenebrarum legim⁹ appellari. et aliū mūdi hui⁹ p̄ncipem nūcupari. Quos tamē gradus beatus ap̄ls in futurū cū oīa ch̄aito fuerint subiecta asserit euacuandos. cū tradiderit inquiring regnū deo et p̄ri. cum euacuauerit omnem p̄ncipatū potestatem et dominationem. qd̄ vtiq; non aliter fiet nisi fuerint de ip̄ozū ditione sublati. in quib; in hoc seculo potestates seu dominationes vel p̄ncipatus agere cognoscuntur.

De eo q̄ nō sine causa sanctis celestibusq; virtutibus angelorum siue archangelorum nomina sunt indita. **Cap. xv**

De principatibus

Nam quia in bonā partē bonū or-
dinū vocabula nō sine ratōe
causae sint dīta. s; officiorū
vel meritoꝝ seu dignitatū sint noīa. nul-
li dubiū est. Eteī de officio nūciandi an-
gelos. i. nūcios a p̄pelliari manifestū est
et archangelos q̄ ipsis angelis p̄sint
noīa ipsius p̄prietas docet dñatōes etiā
ab eo q̄ q̄busdā dominant. p̄ncipatus
q̄s q̄ habeāt quorū sint p̄ncipes atq; p̄-
ores. et sedes q̄ ita scilicet deo coherent.
et domestice sint ei ac familiares: ut in ip-
sis velut in quadam sede diuina maie-
stas peculiariū requiescat. et quodam
modo sit in eis firmiter reclinata.

De subiectione demonū quas suis principibus p̄bent fratris visione p̄specta. Cap. xvi.

Egi autē hos immūdos spūs a-
neq̄oib; potestatib; eisq; s̄bdi-
tos esse p̄t̄ illa scripturā te-
simonia q̄ in euangelijs q̄s calūnti-
bus p̄barileis dñi legimus respōsione
descripta. Si ego in beelzebub p̄ncipe
demonioꝝ eicio demones: etiā p̄spicue
visiones et exp̄imenta sanctorū multa
nos edocēt. Nam cū vnus ex fratribus
nostris in hac solitudine iter ageret ad
uesperascēte iam die templū quoddam
repiens: ibidē substitit: resp̄tinā volēs
in eo synaxim celebrare. Ubi dum psal-
mos ex more decantat: t̄ps medie noctis
excessit. Cūq; finita solēnitate refectur⁹
lassum corp⁹ paululū resedisset: repente
cepit cateruas demonū vndiq; in vnū
p̄fluentū innumerabiles intueri. q̄ in-
nita constipatōe ac d̄iectōe longissima
p̄cedentes. alie p̄hibant p̄ncipē suū. alie
suo agmine sequebant. Qui tandē ali-
q̄n et magnitudine p̄ccior cunctis et as-
pectu terribilioꝝ turmis infinitis circū-
septus aduenit: ac posito solio cū in tri-
bunali quodā sublimissimo consedisset
vni⁹ cuiusq; actus diligētī cepit exami-
natōe discutere: illosq; q̄ nec dñi se circū
uenire emulos suos potuisse dicebant.
velut inertes ignauosq; a cōspectu suo

cum nota et iniuria summa iniebat ex-
pelli. spacia temporū tantū. et opus inani-
ter ab eis exp̄sū cū fremitu et indigna-
tione furoris exp̄brans: illos vero qui se
nunciabāt cōsignatos sibi met̄ decepis-
se. sumis laudib; cū exultatione ac fauo-
re cūctoꝝ velut victores palmis remu-
neratos ac redimitos fertis. vtq; fortissi-
mos bellatores ad exemplū cunctoꝝ
gloriosissimos corā oib; emittebat. In
quorū numero cū q̄daz nequissim⁹ spūs
vtpote quendā triumphū sublimissimū
delatur⁹ letioꝝ aduenisset: nomen mona-
chi opt̄e cognitū designauit: asserens se
post quindecim annos quib; eum iugiter
obsedisset. tandē aliq̄n p̄ualuisse vt eū
eadem ip̄a nocte ruina fornicatōnis eli-
deret. nā cū quadā sacra puella nō solū
ipulisse vt stup̄ crimē icurrerz dicebat.
s; etiā p̄suasisse vt eā p̄petuo sibi met̄ in-
re cōiugij retentaret. Sup̄ cuius hac p̄-
secutōne cū immane cunctoꝝ gaudij
fuisse exortū. summis a p̄ncipe tenebra-
rum laudib; iste p̄latus: magnisq; p̄-
conijs coronat⁹ abscessit. Aurora itaq;
sup̄ueniēte cū oīs hęc ab oculis euauissz
demonū multitudo. dubitans frater de
assertōe spūs immūdi: magisq; id rat⁹
q̄d in olita consuetudis sue fallacia sibi
voluisset illudere. et innocenti fratri in-
urere crimen incesti: memor euangelice
sententię q̄ in veritate nō stetit: quia nō
est veritas in eo. cū loquit̄ mendaciū de
p̄p̄ijs loquit̄ q̄ mendax est et pater eius
Delusū petijt: vbi illū quem spūs im-
mundus asseruit esse d̄iectum nouerat
cōmanere. Erat siquidem illi etiā no-
tissimus frater. Quem cum requisisset:
repperit q̄ eadē nocte qua d̄eterrim⁹ ille
demon ruinā eius sue colorti vel p̄nci-
pi nūciauerat monasterio p̄stio dereli-
cto vicum petisset. et cum designata pu-
ella fuisset lapsu miserabili deuolutus.

De eo q̄ singulis hominibus duo semper angeli adhibeant.

Capitulum xvij.

Collatio VIII abbatis Bereni

Nam quod vnicuique nrm duo
colereant angeli id est bonus et
malus scriptura testatur. De bo-
nis quidem saluator: ne contemnatis
inquiens vnus ex pusillis istis. dico enim
vobis quod angeli eorum in celis sunt vident
faciem patris mei qui in celis est. **Yllo** quod
Immittet angelus domini in circuitu time-
ntium eum et eripiet eos. **De** non etiam quod
in actibus apostolorum de petro dicitur: quod angelus
eius est. **De** vtriusque vero liber pastoris
plenissime docet. **Si** autem consideremus
et illum qui beatus iob expetit a perussime
instruemur illum fuisse qui spiritus insidiat ei
nuncque eum ad peccatum potuerit incitare et
idcirco potestatem a domino poposcisse: ve-
lut qui non virtute illius sed domini defensio-
ne quillum spiritus preterit viceret. **De** iuda quod
dicitur: et diabolus stetit a dextris eius.

Differetia nequicie que aduersis
spiritibus inest per duos philo-
sophos approbata **Lap. xvij.**

Quod differentis sane demonum
etiam pillos duos philosophos qui quod-
dam magici artibus: vel inertia
eorum vel fortitudine seuque nequicia fue-
rant frequentes experti: multum cognitio-
nis accepimus. **Si** autem despicientes beatum
antonium velut christianum hominem et ipse ac si
ne lris: volentesque eum (et si nihil ampli-
us ledere potuissent) salte de cella sua ma-
gicis prestigijs et circumuentione demonum per-
turbare spiritus ei nequissimos immiserunt
ad impugnacionem: moris liuoris ad-
ducti eo quod maxime hominem turbe ad eum
quotidie conueniret. **Cum** ergo illo nunc qui-
dem imprimente pectori suo frontisque si-
gnaculo crucis: nunc homo ad orationem sup-
pliciter incubante ne appropinquare quidem
dirissimi demones eidez, prorsus auerteret
atque ad eos qui illos direxerat absque villo
reuerterent effectu: et alios illi in nequi-
tia vehementiores rursus immitterent:
itidemque ipse incassum suas expenden-
tibus vires atque inaniter redeuntibus po-
tentiores nihilominus aduersus mili-
tem christi victorem iterum delinanti ni-

hil penitus prevalerent: eo preceperunt tales
tateque eorum insidie tota magica arte que
sunt ut per hoc evidentissime comprobaret
magna preffioni christianorum inesse vir-
tutem: quibus ille tam seue tamque poten-
tes umbræ quas estimabant sole lunaque
si ad eas directe fuissent obducere potu-
isse hunc non solum nihil ledere: sed ne
ad punctum quidem: de monasterio suo
valuerint perturbare.

**De eo quod demones nihil aduer-
sus homines prevaleant nisi obsede-
rint eorum præsentes. La. xix.**

Quod per hac admiratione confe-
ssim venientes ad abbatem an-
thonium impugnacionum suarum
magnitudinem: et causas atque insidias
patefecissent liuoris oculi christianos
se fieri prorsus poposcerunt. **Reverso** autem
die vel tpe asseruit se beatus antonius
amarissimis cogitationum stimulis tunc
fuisse pulsatus. **Quo** experimento sententiam
nostram quam hesternis die in collatione per-
tulimus probavit ac definitur beatus anto-
nius nullatenus demonem posse mentem
eiusque vel corpus invadere: nec hinc fa-
cultate in cuiuslibet animam penitus irru-
endi: nisi eam primo desituerit omnibus co-
gitationibus sanctis: ac spiritali contem-
platone vacuum nudamque reddiderit.
Sciendum tamen duobus modis spiritus immu-
dos hominibus obedire. **Aut** enim sanctitati
fidelium divina gratia ac virtute subduntur
aut sacrificijs impiorum seu quibusdam car-
minibus delinunt velut familiaribus suis ob-
temperant. **Qua** opinione pharisei quod
decepti arbitrati sunt etiam dominum salvato-
rem hac arte demonijs impasse: dicentes
In beelzebub principe demoniorum hic
eicit demones secundum illam seque præsuetudinem
quod norant suos magos vel maleficos per
invocationem nominis illius acritum sacrificiorum
quod eum delectari et gaudere cognoscunt: ve-
lut domesticos eius effectos: hinc etiam in
demonibus ei subditos potestatem.

**Interrogatio de apostatis an-
gelis qui in genesi cum filiabus**

De principatibus

hominū concubuisse dicuntur

Ermanus. Quia **Ca. xx.** geneleos lectio paulo ante in medium dei dispensatione prolata est. que nos oportune commouit. ut id quod semper discere cupiebamus. nunc possimus congrue sciscitari. quid etiam de illis apostatis angelis sentiendum sit optamus agnoscere. qui se cum filiabus hominum miscuisse dicunt. vtrum hoc possit spiritali nature secundum litteram conuenire. Illud quod euangeliste testimonium quod de diabolo paulo ante dixisti. quod mendax est et pater eius. similiter desideramus audire qui nam eius pater intelligendus sit.

Solutio ppositae questionis.

Capitulu. xxi.

Erenus. Duas questiones non mediocres pariter proposuistis. de quibus quantum possum eodem quo proposuistis ordine respondebo. Nullo modo credendum est spirituales naturas coire cum semine carnaliter posse. Quod si aliquando hoc secundum litteram fieri potuisset; quod nunc quod vel frequenter vel raro id ipsum non euenire contingeret. et absque semine vel coitu viri aliquos nasci similiter de mulieribus conceptu demonum cerneremus. cum presertim constet eos libidinum sordibus admodum delectari. quas perculi dubio pro semetipsum exercere plusquam per homines malent: si illud vllomodo potuisset impleri ecclesiaste quod id ipsum pronuntiat. Quid est quod fuit. id ipsum quod est. et quid est quod factum est. id ipsum quod fiet. et non est orine necesse sub sole quod loquat et dicat. ecce hoc nouum est: iam fuerunt in seculis que fuerunt ante nos. Sed ita questio historie huius absoluitur. Post necem abel iniuste a fraticida et impio omne hominum genus exordium sumeret in locum fratris extincti nascitur seth. qui non solum posteritati: sed etiam fraterne pietati succederet. Eius progenies secuta patris iustitiam a societate et coniunctione cognationis illius que ex cayn sacrilego descendebat: se diuisa permansit: sicut etiam ge-

nealogie descriptio manifeste declarat ita dicens. Adam genuit seth. seth genuit enos. Enos genuit caynan. caynan autem genuit malalebel. Malalebel autem genuit iareth. iareth autem genuit enoch. Enoch autem genuit matusalam. Matusalam genuit lamech. lamech genuit noe. Item genealogia cayn ita diuisa describitur. Cayn genuit enoch. Enoch genuit yrath. Yrath genuit manabel. manabel genuit matusalabel. Matusalabel genuit lamech. lamech genuit tubal. Ita quod illa generatio que de seth iusti propagine descendebat. sue linee iugiter et agnatione permixta in prius atque attani scitate longa etate durauit: neque quod scilicet sacrilegiis ac malicia nequissime. plus infecta. que in semet impietatis germen velut attani traditione retinebat insertum. Donec ergo pseuerauit inter illos generatio eius et ista discretio semen illud seth utpote de optima radice procedens: pro merito sanctitatis tamen sue quod patrum angeli dei siue ut diuersa exemplaria continent: filij dei vocati sunt. et contrario illi propter impietatem vel suam vel patrum suorum et opera terrena filij hominum nuncupantur. Cum esset ergo inter ipsos usque ad illud tempus huiusmodi vtilitatem diuisio. videntes post hec filij seth qui filij dei erant: filias eorum qui de cayn progenie nascebant. desiderio pulchritudinis earum accensi acceperunt sibi met de ipsis viros. que viris suis infundentes nequitas patrum suorum. ab illa eos ingenita sanctitate ac simplicitate paterna protinus corruerunt. Ad quos satis congrue directum est illud eloquium. Ego dixi dii estis et filij excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini. et sicut vniuersi de principibus cadetis. Quique ab illa vera philosophie disciplina tradita sibi a maioribus exciderunt. quam primum homo ille qui vniuersarum naturarum institutione et vestigio sublecutus est. potuit euenire attingere: suisque posteris certa ratione transmittere. Quippe qui mundi ipsius infantiam adhuc teneram. et quodammodo pal-

b

Collatio VIII abbatis Bereni

pitantē rudemq; conspexerat. et in quez tanta est non soluz sapientie plenitudo sed etiam gratia pphetie: diuina illa insufflatōe trāssusa. vt vniuersis animantibus nomīa rudis adhuc mundi hui⁹ habitator imponeret. ac non solū oige num bestiarū atq; serpentū furores viruq; discerneret. sed etiā virtutes herbarum arborū q; lapidumq; naturas ac temporū necdū expertorū vicissitudines partiret. ita poterat efficacitē dicere. Dominus dedit mibi tonoz horū que sunt sciam veram. vt sciam dispositiōes orb terrarū. et virtutes elementorū. incium et consummationē et medietatē temporū annorū cursus et stellarū dispositiōes. vim spūum. et cogitatiōes hoīm. differētiās arborū et virtutes radicū. et q̄ sūt abscondita et īpūisa cognoni. Hāc ḡ sciaz oīm naturarū p successiōes generatiōnum semen seth paterna traditiōe suscipiens. donec diuisum a sacrilega ppagine pdurauit. quemadmodū sancte perciperat. ita etiā vel ad dei cultū vel ad vtilitatem vite cōmunis exercuit. Cū vero fuisset impie generationi pmixtū. ad res pfanas ac noxias que pie didicerat instinctu q̄dem demonum diriuauit. curiosasq; ex ea maleficioz artes atq; prestigias ac magicas supstitiones audacter instituit. docens posteros suos vt sacila cultura diuini noīs derelicta. vel elementa bec vel ignē. vel aereos demones veneraret et coleret. Hęc igit quā dixi⁹ curiosarū rerum noticia quō diluuiū non pierit. ac supueniētib; seculis innotuerit. licet h̄ minime absolutio propostite questionis exposcat. tñ q; nos occasio hui⁹ expositionis admonuit pstringēdū breuit̄ puto. Quantū itaq; antiquę traditiones ferunt. cham filius noe qui supstitionib; istis et sacrilegis fuit artib; ac pfanis infect⁹. sciēs nullū se posse sup his mēorialē libru; in arcā p̄lus iſerre in q̄ erat vna cū p̄re inſto ac sanctis fratribus ingressurus. scelestas artes ac pphana cōmenta diuersorū metalloꝝ laminis. que scz aquarū non corruppe

rentur iniuria. et durissimis lapidib; insculpsit. Quę diluuiū pacto eadez qua illa celauerat curiositate pquirens. sacri legiorum ac perpetuę nequitie semina et rium trāsmisit in posteros. Hęc itaq; ratione illa opinio vulgi qua credūt angelos vel maleficia vel diuersas artes hominibus tradidissē. in veritate completa est. De illis ergo quemadmodū diximus filijs seth et filiabus cayn nequiores filij. pcreati sunt. qui fuerunt robustissimi venatores. violentissimi ac truculentissimi viri. qui p enormitate corporū vel crudelitatis ac malicie gigantes nūcupati sunt. Hi namq; fines inuadere ac rapinas inter homines agere p̄mi ceperunt. preda potius exigere vitā suam q̄ sudore operis sui ac labore contenti. Et quorū vsq; a deo scelera supreuerāt. vt nisi inundatione diluuij alias mūdus expiari non posset. Ita ergo filijs seth libidinis instigatione trāsgressis. illō mādatum quod ab exordio mūdi hui⁹ naturali instinctu diuinitate fuerat custoditum. necesse fuerat plitterā legis postea reparari. Filiam tuam nō dabis filio eius vxorem. ne de filiabus eorū accipies filio tuo. qz seducent corda vestra vt discedat a deo vestro et sequamī deos earum ac seruiatis eis.